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Úvod
V praxi sa často stretávame s modelmi skutočnosti, ktoré používajú grafy. Kon-
krétny problém, ktorý potrebujeme vyriešiť, potom často môžme previesť na
nejakú zo štandardných grafových úloh. Jednou z takýchto úloh je zistenie, či
daný graf obsahuje daný podgraf - problém izomorfizmu podgrafov.
Tento problém má bohaté aplikácie v rozličných oblastiach, od modelovania

molekúl, cez strojové učenie a rozpoznávanie vzorov, až po algoritmy počítačového
videnia. [1]
Jeho formálna definícia je nasledovná:

Definícia. [2]
Inštancia: Grafy G = (V1, E1), H = (V2, E2).
Zadanie: Obsahuje G podgraf izomorfný H? Inými slovami, existujú V ⊆ V1,
E ⊆ E1 a bijekcia f : V2 → V , pre ktoré platí, že |V | = |V2|, |E| = |E2| a
{u, v} ∈ E2 ⇔ {f(u), f(v)} ∈ E?

Ako vidíme z [2], tento problém je NP-úplný; pravdepodobne teda pre jeho
všeobecnú inštanciu neexistuje algoritmus s polynomiálnou časovou zložitosťou.

V súčasnosti známe algoritmy pre problém izomorfizmu podgrafov môžme
rozdeliť do troch skupín.
Prvá skupina rieši problém v celej jeho všeobecnosti.
Patrí do nej napríklad triviálny algoritmus založený na backtrackingu [3],

ktorý má časovú zložitosť O(|V (G)||V (H)|). Prerezávaním vyhľadávacieho stromu
v tomto algoritme dostaneme efektívnejšie prístupy, ako napríklad [3] a [4].
Ďalší klasický algoritmus, vychádzajúci z detekcie trojuholníkov pomocou ná-

sobenia matíc, predstavili Nešetřil a Poljak [5]. Tento algoritmus má časovú zlo-
žitosť O(|V (G)|

ω

3
·|V (H)|), kde ω je exponent maticového násobenia.

V druhej skupine sú stratégie poskytujúce približné, ale často dostatočne dob-
ré riešenia - neurónové siete, simulované žíhanie, alebo genetické algoritmy [1].
V neposlednom rade vieme efektívne riešiť niektoré špeciálne triedy inštancií

tohto problému.
Prípadom, kedy má H špecifický tvar, sa zaoberajú články [6] a [7].
Ak sú G a H rovinné grafy a H je pevne daný, existuje algoritmus s časo-

vou zložitosťou O(|V (G)|) [8] (kde multiplikatívna konštanta závisí exponenciálne
na |V (H)|).
Pre triedy grafov uzavreté na minory je problém riešiteľný v polynomiálnom

čase [9], ak je G z takejto triedy a H je pevne daný. Tento výsledok je možné
rozšíriť na triedy grafov s lokálne zakázanými minormi [10].
S týmito triedami sú neporovnateľné triedy s obmedzenou stromovou šírkou,

ktorými sa zaberá [11]. Z hlavného výsledku tohto článku plynie, že pre G s
obmedzenou stromovou šírkou a H pevne daný je problém izomorfizmu podgrafov
riešiteľný v lineárnom čase vzhľadom k veľkosti G.
Ak H zostane pevne dané, ale G má len lokálne obmedzenú stromovú šírku, dá

sa na základe článku [12] dokázať, že pre problém existuje algoritmus s časovou
zložitosťou O(|V (G)|1+

1

k ), a to pre každé k ≥ 1.
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Do poslednej skupiny patrí aj algoritmus vychádzajúci z výsledkov Nešetřila a
Mendeza [14], ktorého implementáciu a správanie v praxi skúma táto bakalárska
práca.
Prvá kapitola sa zaoberá pojmami a výsledkami z teórie grafov, ktoré pre

tento algoritmus potrebujeme.
Druhá kapitola popisuje samotnú implementáciu.
Záver obsahuje teoretické odhady parametrov algoritmu pre testované vstupy

a ich porovnanie s reálnymi hodnotami.
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1. Prehľad potrebnej teórie
V tejto kapitole sa nachádza stručný zoznam definícii a viet, ktoré budeme po-
trebovať v ďalších častiach práce.
Ako bolo spomenuté v úvode, pre triedy grafov uzavreté na minory je problém

izomorfizmu podgrafov jednoduchší než vo všeobecnosti. Snaha o rozšírenie tohto
(a niekoľkých ďalších) výsledkov viedla k zavedeniu pojmu triedy s obmedzenou
expanziou. Tento pojem zaviedli Nešetřil a Mendez vo svojich článkoch [13] a [14],
kde poskytli aj algoritmus pre hľadanie izomorfných podgrafov v grafoch, ktoré
patria do takýchto tried.
Tento algoritmus využíva rozklad grafu G s obmedzenou stromovou hĺbkou.

Aby sme sa mohli zaoberať touto problematikou, potrebujeme najskôr definovať
nasledovné pojmy:

Definícia. Vzdialenosť d(x, y) medzi vrcholmi x a y v grafe je dĺžka najkrat-
šej cesty spájajúcej x a y, alebo ∞, ak x a y patria do rozličných komponent
súvislosti.

Definícia ([14]). Polomer súvislého grafu G je definovaný ako:

ρ(G) = min
r∈V (G)

max
x∈V (G)

d(x, r).

Polomer nesúvislého grafu je maximum z polomerov jeho komponent súvislosti.

Definícia ([14]). H je minor grafu G, ak je H možné získať z G postupnosťou
kontrakcií hrán, odstránení hrán a odstránení vrcholov; značíme H < G. Hĺb-
ka minoru H grafu G depth(H,G) je najmenší polomer časti G, ktorú musíme
kontrahovať, aby sme dostali H.

Definícia ([13]). Buď f : N → R. Graf G má expanziu obmedzenú f , ak pre
každý G′ < G získaný kontrakciou disjunktného zjednotenia súvislých grafov s
polomerom ≤ r a odstraňovaním vrcholov platí, že hranová hustota G′ je zhora
ohraničená f(r).

Definícia ([13]). Trieda grafov C má obmedzenú expanziu, ak existuje funkcia
f : N → R t.ž. každý graf z triedy C má expanziu obmedzenú f .

Príklady tried s obmedzenou expanziou ([13]):

triedy grafov s obmedzeným stupňom Trieda grafov s maximálnym stup-
ňom najviac k má expanziu obmedzenú funkciou f(r) = kr+1.

rovinné grafy Rovinný graf s n vrcholmi má maximálne 3n − 6 hrán a každý
minor rovinného grafu je rovinný. Táto trieda má teda expanziu obmedzenú
funkciou f(r) = 3.

vlastné triedy uzavreté na minory Každá vlastná trieda grafov uzavretá na
minory má expanziu obmedzenú konštantou. Naopak, každá trieda grafov,
ktorej expanzia je obmedzená konštantou, je súčasťou nejakej vlastnej triedy
uzavretej na minory.
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vlastné topologicky uzavreté triedy Tieto triedy sú definované (potenciálne
nekonečnou) množinou S zakázaných konfigurácií: graf G patrí do triedy,
ak nijaké delenie grafu z S nie je izomorfné podgrafu G. Tieto triedy majú
expanziu obmedzenú funkciou f(r) = 2r−1(minH∈S |V (H)|)2

r+1

.

Teraz predstavíme definície a výsledky z niekoľkých ďalších potrebných oblastí.

1.1 Acyklické orientácie grafov

Definícia. Buď G = (V,E) neorientovaný graf. Orientácia grafu G je orientovaný
graf G′ = (V,E ′) t.ž. (u, v) ∈ E ⇔ (u, v) ∈ E ′ ∨ (v, u) ∈ E ′.

Definícia ([13]). Maximálny priemerný stupeň grafu G je definovaný ako

mad(G) = max
H⊆G

2|E(H)|
|V (H)|

Veta 1 ([14]). Buď G = (V,E), |V | = n, |E| = m. G má orientáciu s maximál-
nym vstupným stupňom k práve vtedy, keď k ≥ mad(G)

2
. Navyše existuje algoritmus,

ktorý nájde acyklickú orientáciu G s maximálnym vstupným stupňom ⌊mad(G)⌋
v čase O(n+m).

Algoritmus nájde v aktuálnom grafe vrchol so stupňom ≤ mad(G), všetkým
hranám, ktoré sú s ním incidentné, priradí orientáciu do tohto vrcholu, odstráni
vrchol a zavolá sa rekurzívne na zvyšok grafu.

1.2 Tranzitívne fraternálne augmentácie

Definícia ([14]). Buď G = (V,E) orientovaný graf. Striktná 1-tranzitívna frater-
nálna augmentácia je orientovaný graf H = (V,E ′), kde E ′ obsahuje všetky hrany
z G a navyše spĺňa nasledovné podmienky:


[…]

tests-planar2 odovzdaného súboru bakalarka.zip.

Tabulka 2.4: Parametre pre náhodné jednoduché rovinné grafy
|V (G)|=64, p=5, R(p) = 21, X(p) >102486

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test11 15 47
test12 16 44
test13 16 44
test14 18 41
test15 15 46
test16 14 45
test17 15 45
test18 20 46
test19 9 46
test20 17 44

V Tabuľke 2.5 sú hodnoty pre náhodné fullerény (rovinné kubické grafy, kto-
rých každá stena má veľkosť 5 alebo 6) na 200 vrcholoch vygenerované programom
fullgen. Všetky vygenerované náhodné grafy boli prevedené na zoznam hrán prí-
kazom nauty-showg -e a prekonvertované do používaného vstupného formátu
pomocou skriptu edges2input.sh. Tieto testovacie dáta sa nachádzajú v adre-
sári tests-planar3 odovzdaného súboru bakalarka.zip. Testy majú tvar adresárov,
ktoré obsahujú vygenerovaný graf graph1 a trojuholník graph2.

Tabulka 2.5: Parametre pre náhodné fullerény
|V (G)|=200, p=4, R(p) = 13, X(p) >102486

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test1 5 200
test2 5 200
test3 5 200
test4 5 200
test5 5 200
test6 5 200
test7 5 200
test8 5 200
test9 5 200
test10 5 200

V Tabuľke 2.6 sa nachádzajú výsledky pre vstupy, kde je graph1 náhodný graf
z Tabuľky 2.5 a graph2 je štvorcyklus. Tieto dáta sa tiež vyskytujú v adresári
tests-planar3 odovzdaného súboru bakalarka.zip.
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Tabulka 2.6: Parametre pre náhodné fullerény
|V (G)|=200, p=5, R(p) = 21, X(p) >102486

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test11 5 200
test12 5 200
test13 5 200
test14 5 200
test15 5 200
test16 5 200
test17 5 200
test18 5 200
test19 5 200
test20 5 200

Tabulka 2.7: Parametre pre náhodné 4-regulárne grafy
|V (G)|=150, p=4, R(p) = 13, X(p) >10138095

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test1 4 150
test2 4 150
test3 4 150
test4 4 150
test5 4 150
test6 4 150
test7 4 150
test8 4 150
test9 4 150
test10 4 150

Druhá sada testov pozostáva z náhodných 4-regulárnych grafov generovaných
programom nauty-genrang. Výstup tohto programu bol prevedený do použí-
vaného vstupného formátu pomocou príkazu nauty-showg -e a skriptu ed-
ges2input.sh.

V Tabuľke 2.7 sú zobrazené hodnoty parametrov pre náhodné 4-regulárne
grafy na 150 vrcholoch. Tieto testovacie dáta sa nachádzajú v adresári tests-
4regular1 odovzdaného súboru bakalarka.zip. Testy majú tvar adresárov, ktoré
obsahujú vygenerovaný graf graph1 a trojuholník graph2.

V Tabuľke 2.8 sa nachádzajú výsledky pre vstupy, kde je graph1 zvolený graf
z Tabuľky 2.7 a graph2 je štvorcyklus. Tieto dáta sa tiež vyskytujú v adresári
tests-4regular1 odovzdaného súboru bakalarka.zip.

V Tabuľke 2.9 sú zobrazené hodnoty parametrov pre náhodné 4-regulárne
grafy na 200 vrcholoch. Tieto testovacie dáta sa nachádzajú v adresári tests-
4regular2 odovzdaného súboru bakalarka.zip. Testy majú tvar adresárov, ktoré
obsahujú vygenerovaný graf graph1 a trojuholník graph2.
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Tabulka 2.8: Parametre pre náhodné 4-regulárne grafy
|V (G)|=150, p=5, R(p) = 21, X(p) >10138095

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test11 4 150
test12 4 150
test13 4 150
test14 4 150
test15 4 150
test16 4 150
test17 4 150
test18 4 150
test19 4 150
test20 4 150

Tabulka 2.9: Parametre pre náhodné 4-regulárne grafy
V (G)|=200, p=4, R(p) = 13, X(p) >10138095

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test1 4 200
test2 4 200
test3 4 200
test4 4 200
test5 4 200
test6 4 200
test7 4 200
test8 4 200
test9 4 200
test10 4 200

V Tabuľke 2.10 sa nachádzajú výsledky pre vstupy, kde je graph1 náhodný
graf z Tabuľky 2.9 a graph2 je štvorcyklus. Tieto dáta sa tiež vyskytujú v adresári
tests-4regular2 odovzdaného súboru bakalarka.zip.

Namerané hodnoty X(p) sú pre väčšinu testovaných grafov blízke |V (G)|. Pre
dosiahnutie zmysluplných záverov by bolo potrebné uskutočniť testy na grafoch
s vyšším počtom vrcholov. Žiaľ, pre |V (G)| >200 som narazila na obmedzenia
dostupného hardvéru, ktoré ďalšie testovanie znemožnili.
Zo súčasných výsledkov však môžme usúdiť, že popísaný algoritmus nie je pre

reálne grafy prakticky použiteľný, pretože multiplikatívna konštanta
(

X(p)
|V (H)|

)

je

príliš veľká.
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Tabulka 2.10: Parametre pre náhodné 4-regulárne grafy
V (G)|=200, p=5, R(p) = 21, X(p) >10138095

Vstup Hodnota R(p) Hodnota X(p)
test11 4 200
test12 4 200
test13 4 200
test14 4 200
test15 4 200
test16 4 200
test17 4 200
test18 4 200
test19 4 200
test20 4 200
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