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Pracoviště IÚUK

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce bylo implementovat dekompozici grafů ze článků Nešetřila a Ossona de Mendeze a
některý z algoritmů na ní založených, porovnat teoretické odhady na jejich složitost s praktickými
výsledky, a případně srovnat implementovaný algoritmus s dalšími algoritmy pro daný problém.
Tyto cíle byly splněny (pro problém hledání podgrafu) s výjimkou posledního, jelikož naměřené
konstanty v podstatě vylučují praktickou využitelnost algoritmu. Bylo by ale vhodné obsáhlejší
testování a vyhodnocení, zejména pak na větších grafech.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Vývojová dokumentace X

Práce obsahuje
• úvod s přehledem známých výsledků o problému hledání podgrafu
• přehled teorie potřebné k návrhu implementovaného algoritmu; většina potřebných

výsledků se odkazuje na články Nešetřila a Ossona de Mendeze, ale teorie je popsána
dostatečně podrobně pro pochopení základních myšlenek algoritmu

• popisu implementace, zejména celkové struktury programu a voleb reprezentace grafu a
dekompozic

• vyhodnocení pro rovinné grafy a grafy s omezeným maximálním stupněm
Část popisující teorii působí stručně a bylo by ji vhodné rozšířit, například o obsáhlejší úvod do
teorie grafů s omezenou expanzí. Přesto považuji textovou část práce za dostačující.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Celkovou strukturu programu a jeho návrh považuji za dobrý. Detaily implementace ale zřejmě
jsou neefektivní, což znemožnilo testování na větších datech (grafech s více než stovkami
vrcholů).

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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